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Przedmiotem wynalazku jest maszyna
do wytaczania tłoków na żądaną wagę.

Wiadomo, że w silnikach wielocylin-
drowych wszystkie tłoki powinny posiadać
ten sam ciężar celem zrównoważenia sił
wypadkowych.

W wytwórniach silników samochodo¬
wych stosuje się powszechnie dwa sposo¬
by wyrównywania ciężaru tłoków. Starszy
sposób polega na zewnętrznej obróbce tło¬
ków do dokładnych wymiarów, a następ¬
nie na ważeniu tłoków i dzieleniu na gru¬
py o wadze w przybliżeniu jednakowej.
Wszystkie tłoki, przeznaczone do jednego
silnika, wybiera się z jednej grupy, tak aby
w przybliżeniu wzajemnie się równoważy¬

ły. W dawniejszym typie silnika o małej
liczbie obrotów dokładne zrównoważenie
tłoków nie było rzeczą ważną. Niedogod¬
ności tego sposobu dają się odczuwać wte¬
dy1 gdy należy dobrać nowy tłok do wyda¬
nego już silnika. Stacja obsługi nie może
posiadać kompletnego zapasu wszystkich
grup tłoków, na składzie utrzymywane są
zazwyczaj tylko nominalne wielkości tło¬
kowi i tłoki większe.

Tłoki do współczesnych silników, po¬
siadających dużą szybkość, muszą zatem
być obrobione do pewnego dokładnego cię¬
żaru i nietylko muszą równoważyć się wza¬
jemnie, lecz także posiadać pewien zgóry
określony ciężar. Ponieważ obecnie wał



korbowy służy jako przeciwwaga znajdu¬
jących się w ruchu części, przeto te części
winny być obrobione do zgóry oznaczone¬
go ciężaru.

Tłoki, używane w silnikach nowocze¬
snych, są lane odrzutnie i wobec tego na¬
leży ich całą zewnętrzną powierzchnię ob¬
robić maszynowo. Z powodu gniazdek na
sworznie i wzmacniających żeberek obro¬
bienie wnętrza tłoka jest rzeczą niemożli¬
wą, ponieważ jakakolwiek zmiana powo¬
duje zmianę ciężaru tłoka, niezależnie od
obróbki zewnętrznej. Rdzeń, używany do
odlewania tłoków, składa się z pewnej ilo¬
ści części, zwykle z pięciu, trzymających
się razem w bardzo skomplikowany spo¬
sób. Zużycie się tych form jest bardzo
znaczne, tak że tłoki, odlane na formach
nowych, ważą znacznie mniej, niż tłoki,
odlane na zużytych formach.

Znane maszyny do obróbki tłoków na
określony ciężar działają powolnie albo
nie dają ściśle dokładnych wyników. Do¬
tychczas przedewszystkiem obrabia się ze¬
wnętrzną powierzchnię tłoka, potem tłok
jest ważony, wreszcie usuwa się z we¬
wnętrznych powierzchni tłoka pewną ilość
materjału, którą ocenia się w przybliże¬
niu, potem znowu waży się tłok i usuwa
znowu pewną ilość materjału i tak dalej,
dopóki tłok nie osiągnie określonego cię¬
żaru. Konieczne jest naturalnie usuwanie
tylko małych ilości materjału po każdem
zważeniu, tak aby w żadnym razie tłok nie
ważył poniżej określonego ciężaru. Jak wi¬
dać, taki sposób jest kosztowny, a wyniki
zależne są od zręczności obsługującego
maszynę.

Drugi sposób polega na umocowywaniu
tłoka na ramieniu wagi i usuwaniu mate¬
rjału z wewnętrznych powierzchni tłoka,
aż ramię wagowe dotknie zgóry określone¬
go punktu i zatrzyma maszynę. Sposób ten
posiada tę wadę, że uniemożliwia pewne
podtrzymywanie tłoka, wobec czego moż¬
na skrawać cienką tylko warstewkę mate¬

rjału, inaczej bowiem powstawałyby drga¬
nia, zakłócające precyzyjność pracy. Poza
tern nóż działa również na ramię wagi tak,
że jest prawie niemożliwem uzyskanie do¬
kładnych wyników.

Maszyna według wynalazku działa na
tej zasadzie, że służy do usunięcia strużyn
o określonym ciężarze. Tłoki są odlewa¬
ne z nadwyżką ciężaru, następnie waży się
tłoki i znaczy wielkości nadwyżki na każ¬
dym tłoku. Następnie każdy tłok umoco¬
wuje się mocno w maszynie według wy¬
nalazku, poczem odważnik zostaje nasta¬
wiony na belce wagowej stosownie do wa¬
gi, oznaczonej na tłoku. Nóż obrabia wnę¬
trze tłoka, a strużyny są zbierane w ko¬
szu wagowym. W chwili, gdy ciężar tych
strużyn osiąga wielkość, odpowiadającą
nadwyżce ciężaru tłoka, ramiona wagi
równoważą się i zatrzymują maszynę.
Tłok obrabiany jest zamocowany pewnie w
maszynie, tak że można wykonywać głę¬
bokie cięcie, umożliwiające wyrównanie
ciężaru tłoka w kilku zaledwie sekundach.

Maszyna według wynalazku jest uwi¬
doczniona na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok maszyny zprzodu, fig.
2 — widok maszyny zboku, fig. 3 przed¬
stawia schemat perspektywiczny maszyny,
fig. 4 — przekrój przez obrabiany tłok
i przez wał maszyny, a fig. 5 — przekrój
przez mechanizm do wyłączania maszyny.

Maszyna łącznie z elektrycznym silni¬
kiem mieści się wewnątrz lanej osłony 10,
która jest zaopatrzona w odpowiednie
drzwiczki 11, dające dostęp do obracają¬
cych się części. Waga 12, posiadająca bel¬
kę wagową 13 z osadzonym na niej od¬
ważnikiem suwakowym 14, jest umocowa¬
na na szczycie osłony 10, tak że jest łatwo
dostępna do obsługi.

Fig. 3 przedstawia perspektywiczny
schemat maszyny. Końce wałów są oczy¬
wiście odpowiednio osadzone w łożyskach,
umieszczonych w ściankach osłony 10.

Silnik elektryczny 15 mieści się w dol-
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nej części osłony 10 i napędza osadzony
poprzecznie wał 16 zapomocą napędnego
pasa 17. Wał 16 jest zaopatrzony na prze¬
ciwległym końcu w stożkowe koło zębate
18, które zazębia się z podobnem kołem
zębatem 19, osadzonem na wale 20 wyta¬
czarki. Ślimak 21 jest umocowany na wa¬
le 16 i zazębia się ze ślimacznicą 22, która
jest osadzona na dolnym końcu pionowe¬
go wału 23. Górny koniec tego wału 23
jest zaopatrzony w ślimak 24, który stale
zazębia się ze ślimacznicą 25, przymoco¬
waną do jednego końca tulei 26, która jest
osadzona obrotowo na środkowej części
poprzecznego wału 27.

Silnik 15 napędza zapomocą pasa na-
pędnego 17 wał 16, który obraca wał 23
i tuleję 26 zapomocą przekładni ślimako¬
wych 21, 22 i 24, 25. Ślimaki i ślimacznice
tworzą odpowiednią przekładnię, tak że
nawet gdy wał 16 obraca się ze stosunko¬
wo dużą szybkością( to tuleja 26 obraca się
bardzo powoli. Wał wytaczarki 20 obraca
się w przybliżeniu z tą samą szybkością, co
wał 16.

Osłona 10 (fig. 4) jest zaopatrzona w
ustawione ukośnie łożysko 28, w którem
jest osadzona tuleja 29, zaopatrzona w
pewną ilość poprzecznych zębów 30, two¬
rzących zębatkę, z którą zazębia się koło
zębate 31. Koło zębate 31 tworzy całość
z wałem 27, tak że gdy wał obraca się, to
tuleja 29 jest przesuwana w łożysku 28.

Wał 20 wytaczarki jest osadzony obro¬
towo w tulei 29 zapomocą pary łożysk kul¬
kowych 32 i 33. Te łożyska są przytwier¬
dzone do wału pomiędzy pierścieniem 34,
utworzonym na wale, a parą nakrętek 36,
które są nakręcone na gwint dolnego koń¬
ca wału. Tuleja 201 jest nasadzona na wał
20 jako wkładka między łożyskami, tak
że gdy tuleja 29 jest przesuwana w łoży¬
sku 28, to wał 20 jest wraz z nią przesu¬
wany.

Dolny koniec wału 20 posiada wyżło¬
bienia 37, które wraz z listwami podłużne-

mi piasty 38 służą do osadzania stożkowe¬
go koła zębatego 19. Piasta 38, tworząca
całość z kołem 19, Jest osadzona obrotowo
na parze łożysk 39 i 40, które są umie¬
szczone w ścianie osłony 10 maszyny.
Stożkowe koło zębate 18 napędaa stożko¬
we koło zębate 19, które znów obraca wał
20 wraz z tuleją 29.

Wspornik 41 jest przytwierdzony do
górnej części osłony 10 i zaopatrzony w
otwór 42, wykonany w jednej linji z łoży¬
skiem 28. Obrabiany tłok 47, którego cię¬
żar ma być wyrównany, zostaje umocowa¬
ny w odpowiednim pierścieniu 43, umie¬
szczonym w górnym końcu otworu 42 tak,
aby górny koniec wału 20 sięgał do wnę¬
trza tłoka.

Dźwignia 44 jest osadzona we wspornic
ku 41 obrotowo na sworzniu 45 i jest za¬
opatrzona w ramię 46, które wciska tłok
47 do pierścienia 43. Ciężarek 48 służy ja¬
ko przeciwwaga i jest umieszczony na dru¬
gim końcu dźwigni 44.

Poprzeczny wałek 49 jest osadzony ob¬
rotowo we wsporniku 41 i zaopatrzony w
kciuk 50, współdziałający z dźwignią 44,
to jest zwalniający odpowiednio tę dźwi¬
gnię tak, aby przyciskała tłok. Odpowied¬
nia korba 51 (fig. 112) jest przymocowa¬
na do końca wałka 49 i służy do nastawia¬
nia kciuka 50.

Obracający się nóż 52 wytaczarki jest
zamocowany w górnym końcu wału 20.
Lej zbiorczy 53 na strużyny jest przytwier¬
dzony poniżej wspornika 41. Płytka 54
jest przytwierdzona do tegoż wspornika i
kieruje strużyny do stożkowego kosza 55,
ustawionego pod lejem 53. Kosz 55 jest
przymocowany do widełek 56, które są o-
sadzone obrotowo na czopie 57. Pręt 69
jest połączony przegubowo z trzonem wi¬
dełek 56 i łączy się u góry z wystającym
końcem 70 belki wagowej 13.

Dolny koniec kosza 55 posiada otwór
58 (fig. 4), przez który strużyny mogą być
usuwane. Zawór 59 zamyka w swem poło-
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żenili normalnem otwór 58 kosza, Ten za¬
wór jest przytwierdzony do górnego końca
trzonu zaworowego 60, który je6t osadzony
przesuwnie we wsporniku 61, przymoco¬
wanym do przedniej ściany osłony 10. Po¬
chyłe korytko 62 jest umieszczone pod o-
tworem 58, tak że strużyny, wypadające
przez ten otwór, spadają do wymienione¬
go pochyłego korytka i są odprowadzane
do odpowiedniego zbiornika.

Dolny koniec trzonu zaworowego 60
jest zaopatrzony w stopkę 63, współdzia¬
łającą z występem 64 drążka 65, który jest
osadzony obrotowo we wsporniku 61.
Drugi występ 66 wystaje na drugim końcu
drążka 65 i współdziała z prętem 67, któ¬
ry jest osadzony pionowo i przesuwnie.
Pręt 67 przylega swym górnym końcem do
kciuka 68 wałka 49, na którym jest rów¬
nież osadzony kciuk 50, tak że gdy obróci
się korbę 51 do położenia, w którem. tłok
47 może być wyjęty z maszyny, to kciuk
68 popycha pręt 67 ku dołowi i powoduje
podniesienie się trzonu zaworowego 60;
strużyny, znajdujące się w koszu 55, opa¬
dają wtedy do korytka 62. W czasie obra¬
biania tłoka strużyny opadają do kosza 55
i wreszcie ciężar tych strużyn równoważy
ciężar odważnika 14. Wtedy ramię 13 bel¬
ki wagowej podnosi się i mechanizm, opi¬
sany poniżej, zatrzymuje wał 20, który
powraca do położenia wyjściowego. Obsłu¬
gujący obraca potem korbę 51 w celu zwol¬
nienia tłoka, jednocześnie zostaje podnie¬
siony zawór 39 zapomocą pręta 67 i ksiu-
ka 68, wskutek czego strużyny z kosza 55
opadają do korytka 62. Po wypadnięciu
strużyn z kosza odważnik 14 ponownie
przeważa i kosz powraca do położenia po¬
przedniego,

Następnie zakłada się nowy tłok w ma¬
szynę i obraca się korbę 51, aby wcisnąć
ten tłok do pierścienia 43. Zawór 59 za¬
myka znów otwór kosza 55, tak że struży¬
ny z nowego tłoka zbierają się w koszu.
Naturalnie obsługujący musi nastawiać

odważnik 14 przed obróbką każdego tłoka
odpowiednio do nadwyżki jego ciężaru,
tak aby ściśle określona ilość strużyn zo¬
stała wytoczona z tego tłoka.

Fig. 5 przedstawia mechanizm do wy¬
łączania sprzęgła. Tuleja 26 jest zaopa¬
trzona na jednym końcu w wyżłobienia 71.
Kołnierz 72 sprzęgła jest osadzony ślizgo¬
wo na tych wyżłobieniach 71 tak, że jest
obracany zapomocą tulei 26. Okrężny żło¬
bek 73 kołnierza 72 współdziała z rozwi¬
dlonym końcem drążka 74, który jest osa¬
dzony obrotowo w osłonie 10 na wałku 80.

Na ramieniu 75 drążka 74 jest obroto¬
wo osadzony rdzeń 76 cewki; skrzynka 77
z cewką 78 są przytwierdzane do szczytu
osłony 10; skrzynka jest zaopatrzona w
nieruchomy rdzeń 79, przymocowany u gó¬
ry. Wałek 80 wystaje nazewnątrz osłony
10 i jest zaopatrzony w rączkę 81 (fig. 3),
tak że zapomocą tej rączki można przesu¬
wać kołnierz 72 sprzęgła wzdłuż tulei 26.

Tarcza 82 sprzęgła jest przymocowana
do końca wału 27, przylegając do kołnie¬
rza 72, tak że przy odpowiedniem ustawie¬
niu rączki 81 zęby kołnierza 72 zazębiają
się z zębami tarczy 82 i wał 27 zostaje
sprzężony z tuleją 26.

Śrubowa sprężyna odciągająca 85 słu¬
ży do wyłączania sprzęgła. Prąd przepły¬
wa przez cewkę 78, tak że rdzeń 76 jest
zatrzymywany w swem górnem położeniu
i przylega do rdzenia 79, włączając sprzę¬
gło wbrew działaniu sprężyny 85.

W okrężnym żłobku 86 w tylnym końcu
tarczy 82 sprzęgła zamocowany jest ko¬
niec linki 87, na której wolnym końcu jest
uwiązany ciężarek 88. Ciężarek 88 stara
się obrócić wał 27 tak, aby tuleja 29 i wał
20 wytaczarki mogły powróoić do swoich
dolnych położeń, kiedy sprzęgło jest wy¬
łączone. Ucho 97, umieszczone na wysta¬
jącym końcu wałka 27, współdziała (fig. 6
i 3) z nastawianym zderzakiem 98, przy¬
twierdzonym do osłony 10, co pozwala na
wyregulowanie dolnego położenia wału 20
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strugarki, gdyż po rozłączeniu sprzęgła
ciężarek 88 wprawia w ruch obrotowy wał
27 oraz kółko zębate 31 i porusza wał 20
aż do zetknięcia się ucha 97 ze wzmianko¬
wanym zderzakiem 98.

Para naczyń 89 (fig. 3) jest osadzona
na podstawie wagi 12 i od niej izolowana.
Te naczynia są wypełnione rtęcią i znaj¬
dują się pod belką wagową 13. Drut sty¬
kowy 90 w kształcie litery U jest przy¬
twierdzony do tej belki tak, że w dolnem
położeniu belki ten drut łączy rtęć w oby¬
dwóch naczyniach.

Przewód 91 jest połączony z naczy¬
niem 89 i jest przeprowadzony do źródła
prądu elektrycznego. Przewód 92 jest po¬
łączony z drugiem naczyniem 90 i jest do¬
łączony do jednego bieguna cewki 78.
Drugi biegun cewki jest połączony z prze¬
wodem 94, który jest przeprowadzony do
przełącznika 95, przylegającego do rącz¬
ki 81, a przewód 96 drugiego bieguna prze¬
łącznika 95 zamyka obwód prądu.

Działanie maszyny jest następujące.
Przedewszystkiem zostaj e umocowany

w maszynie tłok, a odważnik 14 zostaje
nastawiony na belce 13 odpowiednio do
nadwyżki ciężaru tłoka; następnie belka
opada i drut 90 zamyka obwód prądu.
Wtedy należy przestawić rączkę 81 w ce¬
lu1 włączenia sprzęgła 72, 82, tak że wał 27
zaczyna się obracać. Rączka 81 działa
również na przełącznik 95 tak, że prąd
przepływa przez cewkę 78. Rdzeń 76 zo¬
staje dociągnięty do rdzenia 79 tak, że po
zwolnieniu rączki 81 sprzęgło pozostaje
nadal włączone.

W czasie obracania się wału 27 koło
zębate 31 przesuwa tuleję 29 do góry tak,
że nóż 52 obrabia pewną część wewnętrznej
powierzchni tłoka. Wytworzone w ten spo¬
sób strużyny opadają do kosza 55, dopóki
nie uzbiera się dostateczna ich ilość do
przeciwważenia odważnika 14 na belce 13.
Wtedy belka 13 podnosi się i drut 90 prze¬
rywa obwód prądu; sprężyna 85 wyłącza

wówczas sprzęgło i ciężarek 88 przestawia
wał 20, jak to wyjaśniono powyżej.

Zapomocą sprężyny 82 zostaje również
przestawiona rączka 81, która wyłącza
przełącznik 95. Belka 13 opada następnie
do swego normalnego położenia, jednak
obwód prądu pozostaje nadal przerwany
w przełączniku 95. Obsługujący maszynę
obraca wtedy korbę 51, aby zwolnić tłok
47, jednocześnie zaś zostaje otwarty za¬
wór 59 kosza 55, tak że znajdujące się w
nim strużyny spadają do korytka 62. Na¬
stępnie można założyć następny tłok, a
przy obracaniu korby 51 w celu zaciśnięcia
tłoka zawór zostaje zamknięty. Następnie
przebieg rozpoczyna się od początku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu przedmiotów o okre¬
ślonym ciężarze, zwłaszcza tłoków do sil¬
ników spalinowych, znamienny tern, że tłok
o nadmiernym ciężarze jest ważony, po-
czem zostaje oznaczona nadwyżka jego cię¬
żaru, a wreszcie zostają z tłoka zdjęte stru¬
żyny o ciężarze, równym określonej nad¬
wyżce, przyczem strużyny są ważone na
wadze, która w stanie równowagi wyłącza
obrabiarkę.

2. Maszyna do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienna tern, że posia¬
da uchwyt (43), który służy do umocowy¬
wania obrabianego tłoka i który jest umie¬
szczony bezpośrednio nad koszem (55) na
wióry, zawieszonym zapomocą widełek
(56) i pręta (69) na końcu (70) belki wago¬
wej (13), która w stanie równowagi służy
do wyłączania obwodu prądu roboczego
maszyny.

3. Maszyna według zastrz, 2, zna¬
mienna tern, że posiada silnik elektryczny
(15), napędzający zapomocą pędni (16 —
19 wał (20) noża (52), do wyłączania zaś
tego wału służy sprzęgło elektromagnetycz¬
ne (72 — 76, 82), umieszczone pomiędzy
tuleją (26) pędni i wałem (27), połączonym



zębatą przekładnią (31, 30) z tuleją (29),
w której osadzony jesit obrotowo wał (20)
noża (52).

4. Maszyna według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienna tern, że posiada ciężarek (88) za¬
wieszony na lince (87), obejmującej tarczę
(82) sprzęgła, i służący do odciągania no¬
ża w położenie wyjściowe.

5. Maszyna według zastrz. 2 — 4, zna¬
mienna tern, że kołnierz (72) sprzęgła jest
osadzony przesuwnie, a do jego ręcznego
przesuwania służy wałek (80) z rączką (81).

6. Maszyna według zastrz. 2 — 5, zna¬
mienna tern, że posiada obracany korbą
(51) wałek (49), osadzony we wsporniku
(41) i zaopatrzony w kciuk (50), współ¬

działający z dźwignią (44), naciskającą na
pręt (67), którego dolny koniec współdzia¬
ła za pośrednictwem występu (66) z drąż¬
kiem (65), którego występ (64) może naci¬
skać na stopkę (63) trzonu (60), zakończo¬
nego grzybkiem zaworowym (59), wskutek
czego przy obrocie korby w celu zwolnie¬
nia tłoka zostaje jednocześnie podnoszony
grzybek (59) zapomocą pręta (67), dzięki
czemu strużyny z kosza (55) opadają do
korytka (62).

Ford Motor
Company Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 18816.
Ark. 2.



Do opisu patentowego Nr 18816.
Ark 3,

j&ruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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